?АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 апрель 2021 й.                          № 20                            07 апреля  2021 г.
О  подготовке к празднованию 76 – ой годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годах

в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях организации исполнения Указа Президента  Российской  Федерации  от 09.05.2018 № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов», а также с целью координации деятельности Администрации сельского поселения, образовательных учреждений, учреждений культуры, общественных формирований по подготовке и проведению мероприятий в связи с памятными событиями военной истории России, решению вопросов тружеников тыла, детей военного времени, а также военно – патриотического      воспитания    молодежи на   территории     сельского   поселения,   руководствуясь    Уставом    сельского   поселения  Сикиязский      сельсовет муниципального     района    Дуванский        район      Республики       Башкортостан, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить   состав   организационного комитета по подготовке  и  проведению 76 – ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годах в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Запустить марафон «Живая память поколений» (Приложение № 2).

3.Утвердить положение о проведении конкурса «Победители» приуроченного к   Дню Победы в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан (Приложение № 3).
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, ОСП Озерский и Сикиязский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан расположенным на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан в срок до 15 апреля 2021 года предоставить в Администрацию сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан план по подготовке и проведению мероприятий.
5. Предложить общественным объединениям активизировать деятельность по формированию и развитию в обществе интереса к памятным событиям военной истории сел сельского поселения.
6. В связи с предупреждением распространения коронавирусной инфекции    (COVID-19) и в целях принятия необходимых мер рекомендовать руководителям предприятий, организаций расположенным на территории сельского поселения, независимо от форм собственности соблюдать меры предосторожности с учётом санитарно-эпидемиологических требований, изложенных в федеральных, региональных и муниципальных нормативных актах.
7. Данное постановление разместить на информационном стенде и официальном Администрации сельского сайте поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
8. На официальном интернет-сайте Администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан создать раздел «76 лет Победа» и обеспечить постоянное его наполнение.
9. Расходы на подготовку и проведение 76 – ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годах на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан, осуществить за счет средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на 2021 год, по соответствующим главным распорядителям бюджетных средств и внебюджетных источников.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Пестереву Т.А.
Глава сельского поселения                                                                                 Т.А. Пестерева

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет  муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению 76 – ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годах

в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального    района

 Дуванский    район    Республики   Башкортостан
	Пестерева Т.А.
	–
	Глава сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Мозжерина С.В.
	–
	директор ОСП Озерский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	Кичигина Н.И.
	–
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с. Озеро;

	Панфилова К.П.,

Пашков А.П.,

Петунин В.А.,

Рязанова Г.А.,

Гладких Т.В.,

Губина Н.А.,

Поздеева И.П.,

Поздеев Г.А.,

Козлова О.Г.
	–
	Депутаты Совета сельского поселения Сикиязского сельсовета муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	      Трапезникова Н.В.
	–
	директор ОСП Сикиязский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	       Пашкова Н.В.

      Галстян Т.М.

       Куклина А.Р.

      Гладких Е.И.

     Ковалёв С.В.

    Усов А.И.

    Мозжерин В.А.

	–

-

-

-

-

-

-
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с. Сикияз;

Директор МБОУ СОШ с. Сикияз муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

заведующая МБОУ детский сад № 10

с. Сикияз муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

заведующая МБОУ детский сад № 11 с. Озеро муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

директор ООО СХП «Рассвет»;

староста с. Сикияз;

староста с. Озеро.

Приложение № 2

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет  муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____

Марафон «Живая память поколений»

Администрация сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики   Башкортостан с апреля 2021 года   запускает марафон  «Живая память поколений» посвященный 76–летию Победы в Великой Отечественной войне.

Он продлится до конца 2021 года. Мы приглашаем присоединиться к марафону всех желающих.

Для чего мы проводим этот марафон?
К сожалению, всё меньше остаётся с нами тех, кто приближал Победу над фашизмом на поле боя или самоотверженно трудясь в тылу. Наш долг – сохранить память о подвиге народа для будущих поколений. С этой целью Администрация начинает работу над впуском на бумажных и электронных носителях статьей «Живая память поколений» о жителях сельского поколения где мы хотим уделить особое внимание ветеранам, живым и павшим на поле боя, труженикам и труженицам тыла, неустанно ковавшим Победу над страшным врагом. Мы хотим проследить, как складывались судьбы детей войны, их внуков – сбылись ли мечты их дедов, спасавших мир ради светлой мечты о счастье для своих потомков.

Кто может участвовать в марафоне?
Все желающие жители сельского поселения, а также и регионов Российской Федерации.
Возможно, это ваши родители, знакомые, родственники. Искренне просим откликнуться на наш призыв и оставить для поколений жителей нашего поселения память о громком слове «Победа».
Кроме того, вы можете сделать прекрасный подарок своим родным и близким – к Дню Победы.
Если вы намерены принять участие в данном проекте и опубликовать материалы о своих родных и близких, от вас потребуется следующая информация:
1. Родственники (прадеды, дедушки и бабушки), участники Великой Отечественной войны в вашей семье, ветераны тыла, были ли репрессированные, ссыльные?;
2. Если участвовал, то написать номера воинских частей, где воевал солдат. Остались какие-нибудь письма и документы от отца, деда, прадеда?;
3. Когда был призван. Номер дивизии. Род войск, где он служил;
4. ФИО героя, место проживания, звания, должность, профессия, когда и где родились, выросли, получили среднее образование; где учились, где начали трудовую деятельность;
5. Как он познакомился с женой. Ее девичья фамилия, откуда она родом;
6. Семья, дети, кто они (ФИО). В семье сколько человек было, поименно, кем стали; их образование, работа, внуки и внучки;
7. Награды и достижения;
8.Укажите номер телефона, электронный адрес.

· Внимание! Печатный текст (размер шрифта 14) формата А 4, количество страниц не ограничено, фото участника Великой Отечественной войны, коллективные семейные снимки 2-3 поколений (2-3 шт., можно черно-белое).
· Отправлять можно на: E-mail: sikiyaz_sp@mail.ru, либо нарочно в Администрацию сельского поселения, контактный телефон 34798 26318.
Итоги будут опубликованы в декабре 2021 года.

                                                                                                        Приложение № 3

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет  муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «Победители», посвященного

 Дню Победы в сельском поселении Сикиязский сельсовет

муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Победители», приуроченный ко Дню Великой Победы (далее – Конкурс), проводится Администрацией сельского поселения Сикиязский сельсовет и направлен на увековечение памяти о Великой Отечественной войне.
1.2. Конкурс призван активизировать работу по популяризации, изучению истории родного края, жизни, творчества, деяний земляков, судьбы которых так или иначе связаны с Великой Отечественной войной.

2. Цели и задачи

2.1. Сохранение и культивация в общественном сознании памяти о Великой Отечественной войне, о её непосредственных участниках на фронтах и в тылу.
2.2. Изучение и популяризация истории родного края, жизни, творчества земляков, чьи судьбы, произведения связаны с постановкой и решением патриотических тем и мотивов (родины, народа, Великой Отечественной войны, памяти), имеющих большой потенциал и значение в деле сохранения гражданской идентичности.
2.3. Укрепление культурных связей между жителями сельского поселения.
3. Участники

В конкурсе могут принять участие все желающие жители сельского поселения, кто неравнодушен к судьбе и истории нашего Отечества.

4. Требования к работам

4.1. Тематика работ обязательно должна быть связана с Великой Отечественной войной.
4.2. Работы могут быть выполнены в любой форме, в любом жанре, в любом стиле.
4.3. Текстовые работы должны содержать не более 4 страниц машинописного текста, формат А4 (шрифт TimesNewRoman, размер шрифта 14 pt, через 1,5 интервал; все поля – 20 мм).

5. Сроки и подведение итогов

5. 1.  Работы нарочно, предоставляются в Администрацию сельского поселения Сикиязскй сельсовет с указанием ФИ исполнителя в период с 05 мая по 07 мая 2021 года.
5.2. Все участники конкурса в процессе приёма и отбора материалов, признаются его победителями и награждаются фирменными дипломами победителей, на параде в честь Дня Победы.

5.3. Работы будут представлены для жителей села, чтобы они смогли с ними ознакомиться.